綦文旅函〔2022〕145号

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

关于区三届人大一次会议第251号建议的

复 函

张基业代表：

您提出的《关于打造重庆市煤矿记忆文创园的建议》（第251号）收悉。非常感谢您对綦江文化旅游发展提出的宝贵建议，经与南指办共同研究办理，现答复如下：

一、南部矿区发展概况

南部矿区曾是全市重要煤炭生产基地。其中，松藻煤矿经过70年的发展，曾经是重庆市最大的采煤矿区和最大的动力煤生产基地之一，累计生产煤炭8.75亿吨，上缴税费80多亿元，煤炭年产量占全市当年煤炭产量的60%以上。鼎盛时期，南部矿区煤炭企业工业总产值占全区工业总产值35%以上，纳税占财政收入的30%以上，煤矿职工年均可支配收入高出全区人均可支配收入20%，城镇居民中超过50%是涉煤产业居民，煤炭产业一度成为南部四镇主要经济支撑。伴随淘汰关闭煤炭落后产能，南部四镇经济社会发展面临严峻挑战，主要表现为主导产业缺失、税收财政骤减、人口流失严重、治理负担剧增等，转型升级迫在眉睫。

    二、关于工业文化园区建设的支持政策

国家层面高度重视工业旅游和工业文化园区建设，2021年5月11日，工业和信息化部、国家发展改革委等八部委联合印发《关于印发〈推进工业文化发展实施方案（2021-2025年）〉的通知》（工信部联政法〔2021〕54号）。《方案》明确提出：一是支持各地依托当地工业遗产和老旧厂房、工业博物馆、现代工厂等工业文化特色资源，打造各类工业旅游项目，创建一批工业旅游示范基地。二是发挥工业文化研学教育功能，鼓励各地利用工业遗产、老旧厂房等设施培育一批工业文化研学实践基地（营地）。三是鼓励利用工业遗产和老旧厂房资源，建设工业遗址公园、工业博物馆，打造工业文化产业园区、特色街区、创新创业基地、文化和旅游消费场所，培育工业旅游、工业设计、工艺美术、文化创意等新业态、新模式，不断提高活化利用水平。

三、关于重庆煤矿记忆文创园建设的初步思考

目前，南部矿区发展办公室正在牵头编制《綦江区南部四镇产业转型升级发展规划》，对安稳镇建设重庆市煤矿记忆文创园初步形成以下思路：一是呈现矿区记忆，打造重庆煤矿博物馆。对松藻煤矿同华片区进行修葺改造，保留具有厚重历史烙印的构建筑物，并打造厂史展览室及产品陈列室，全方位展示重庆及綦江煤炭工业发展历程和文化底蕴。二是壮大工旅业态，打造工业旅游目的地。支持安稳镇依托松藻煤矿同华片区工业遗产、老旧厂房和小火车专线资源，开发工业旅游创意产品，打造一批沉浸式工业文化体验产品和项目，推出工业旅游精品线路，设立美术、摄影等文化创意及创作基地，打造知名工业旅游目的地。三是培育文创产业，打造文化创意产业园区。以“渝南黔北沿边生态旅游度假带”建设为支撑，依托红色文化、“三线”文化、森林湖泊、山川、农田、清泉、溶洞等特色资源，建设融红色文化铸魂、高山森林康养、绿色农产品养生、山地运动健身、农耕文化养性于一体的红色乡村旅游目的地，打造长征国家文化公园（綦江段）、渝南黔北生态旅游度假带重要节点。推动矿区岩洞遗址、会议室、休闲广场建设创业创新孵化基地、艺术文创工作室、主题餐厅、咖啡馆、书吧，打造集艺术创作、艺术展览、艺术教育、文创商业、孵化基地、工业科普、主题住宿、特色餐饮等于一体的文化创意产业园。四是强化培训功能，打造安全生产教育基地。加快建设工业文化研学实践基地，引进安全生产教育运营机构，开展煤矿安全、工业安全、风险防控等沉浸式体验培训，讲好矿区故事、传承工匠精神。五是策划包装项目，争取纳入重大项目支持。策划包装重庆矿山特色公园、重庆煤矿记忆文创园等项目，争取纳入工业遗产保护利用打造“生活秀带”、长江国家文化公园（綦江段）重大项目，并报送市发展改革委争取相关政策支持。

此复函已经胡梅主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

                            2022年6月22日

（联 系 人：蔡华，联系电话：48651752）

	抄送：区委办公室，区人大常委会人代工委，区政府办公室

	重庆市綦江区文化和旅游发展委员会办公室      2022年6月23日印发